Egli dunque, prima di essere scrittore è avvocato, ossia *utriusque juris doctor* (V. J. D.), come vedremo che l'appella il Toppi, e come egli stesso ci ha rivelato col titolo dell'esposta operetta. È avvocato ed esercita. Per trattare le liti dei Cantelmo ha fatto questa fatica di estrarre dagli *Archivii reali*, come egli dice, antichi diplomi: noi vediam in ciò la prima spinta a simili lavori, o la prima occasione a rivelare il suo genio. Dopo averli rinvenuti gli antichi documenti, gli è piaciuto ordinarli e pubblicarli: ci ha preso gusto, e vedremo che farà scopo della sua vita gli studii storici e specialmente quelli di cose genealogiche.

* *

Ma da quanto tempo è egli dottore; in quale anno ha conseguito il privilegio?

Siamo in grado di dirlo. E non soltanto la data, ma sia-

mo lieti di aver trovato il documento. Lo abbiamo rinvenuto in un'opera manoscritta del Vincenti stesso, di cui parleremo appena l'ordine dei fatti ce lo consenta. Per ora ecco il documento.

« Privilegium doctoratus Petri Vincenti hujus libri auctoris de anno 1600 — Cosmus Pinellus Dux Acheruntiae Marchio Galatoniae, Regius Collateralis Consiliarius, Sacrae Regiae Majestatis in praesenti Regno Siciliae circa Farum Magnus Cancellarius, universis et singulis mundi Praelatis, Principibus, Dominis, Communitatibus, universisque cunctis et singulis quibuscumque hoc publicum doctorarum privilegium inspecturis maioribus debitam reverentiam, amicis quoque caeteris salutem et prosperos ad vota successus in eo, qui est omnium vera salus. Ad altum scientiarum gradum eminentemque cathedram et supremi doctoratus celeberrimam dignitatem digne scandere promerentur ij, quos laboriosis studiis acuto ingenio et continuis vigiliis gloriosam palmam sapientiae consequutos gloriosa et veneranda toto orbe terrarum famosissimi studii Neapolitani auctoritas dignis laudum testimoniis perhibet comprobatos, ita ut pariter prompti et approbati apud universos mundi Principes et Rectores pro eorum astinentia caeteris aliis hominum generibus singulis veniant dignitatibus, privilegiis, honoribus et laudibus merito coaequandi, et saepius praeferendi. Cum igitur Mag.cus et Peritissimus Petrus Vincenti de Civitate Hostunei scholaris in iure Pontificio et Caesareo huius incliti et generalis studii Neapolitani. Quem scientiae, moribus et virtutibus specialis praerogativa honoribus décoravit die IX Octobris anni Millesimi sexcentesimo. Circumspecto Camillo de Curte V. J. D. Regiae Camerae Summariae Praesidenti tunc Vicecancellario et locumtenente D. Caesaris de Avolos Praedecessoris nostri magni Cancellarii, et nunc nostro praesentatus fuit, ut ad Doctoratus et Magistratus dignitatem, si ad id idoneus compertus fuisset, in iure canonico et civili assumeretur. At proinde acceptis punctis tentativis eodem die a praedicto nostro tunc Vicecancellario, et aliis Mag.cis Doctoribus collegiatis v. in Jure canonico c. quamvis de offic. et potestat. Judic. deleg. et in iure civili l. frustra C. de probatio. Die sequenti facta prius diligenti examinatione super praedictis coram Mag.cis Joanne Antonio de Tufo et Joanne Alphonso Crispo V. J. DD. ad id deputatis visus est, quod ad Doctoratus fastigium scandere possit. At postmodum capta informatione, repertum est, dictum Mag.cum Petrum studuisse per quinquennium et esse maiorem annorum viginti unius, iuxta formam Regiarum litterarum noviter expeditarum. Deinde vero per Mag.cos Regium Consiliarium Octavianum Caesarem et Joannem Thomam Coppulam ipsius Mag.ci Petri in iure Canonico Promotores, et Mag.cos Joannem Paulum Balzarum, et praedictum Joannem Antonium de Tufo eiusdem in iure civili promotores coram praedicto nostro Vicecancellario iterum praesentatus fuit, ut ad dignitatem praedictam Doctoratus et Magistratus, quia ad id idoneus compertus fuerat, ut supra assumeretur. Et proinde die tertio Novembris ejusdem anni 1600 convocatis Magnificis Doctoribus collegiatis in cappella magnificorum Minutulorum constructa intus Majorem Ecclesiam Civitatis Neapolis post celebrationem Missae Spiritus Sancti, ut moris est, acceptis punctis ordinariis etc. in Dec. c. statuendum 2. 9, 6 in Decret. c. clericus, de vit. et honest. cleric. In ff. l. debitos, de negoti. gesti. In C. l. qui rem propriam, de loc. et cond. Postremo autem de magnifici V. J. D. Jacobi Locteriis Provicecancellarii licentia, ob absentiam dicti Circumspecti nostri Vice-

cancellarii Camilli examen publicum, rigorosum et tremendum die sequenti ingressus est inter Doctores de Collegio praedicto in numero oportuno congregatos more solito in domibus praedicti D. Caesaris, suam lecturam prosequutus fuit, evidentia doctissime praetermittendo, casus in terminis figurando, iura, legesq. legendo, glossas cum inductionibus omnium virium formalium apte, intelligibiliter et magistraliter recitando et copiose reassumendo, cum solitis, et oportunis quaestionibus et contrariis evacuatis. Qui quidem magnificus Petrus in eius scientia et facundia memoriae facilitate modoq. legendi, praedictisque et aliis quae in huiusmodi actibus requiruntur legitime et attente cognitit et actis, prout in dictis eius examinibus ita laudabiliter, animose et egregie se gessit, quod tam a praedicto Provicecancellario, quam ab aliis Magnificis Doctoribus collegiatis unanimiter fuit pro sufficienti, abili et idoneo approbatus summo cum onore, maximisq. laudibus et admiratione admensus in dicto utroq. iure pro benemerito, et ut idoneus atque dignus unanimi consensu, pari voto, concorditer, viva voce, vivisq. suffragiis, ac nemine poenitus discrepante, et per dictum Provicecancellarium oportune receptus, at etiam admissus. Qua quidem approbatione, ut supra dicitur, facta, idem Magnificus Petrus solita a dicto Provicecancellario, et a praedictis Magnificis Doctoribus collegiatis suae approbationis et licentiae publica, quam privata documenta reverentissime postulavit. Nos igitur consideratis scientiae, moribus et virtutibus, quibus praedictum Magnificum Petrum Altissimus illustravit, pro ut in praedictis eius examinibus constitit ex relatione dicti Provicecancellarii et aliorum praedictorum Magnificorum Doctorum Collegi praelibati, auctoritate nostri Cancellariatos officii, Christi eiusq. Matris gloriosissimae Virginis Mariae nominibus invocatis, eundem Magnificum Petrum in dictis legibus tamquam benemeritum, atque dignum ad habendum et exercendum culmen, apicem, honorem et dignitatem, ac insignia Doctoratus in dicto utroq. iure pronunciamus, asserimus et declaramus et ex nunc recipimus et admictimus, et denique in praedicti Provicecancellarii praesentia personaliter constituto, tamquam digno et benemerito in dicto utroq. iure legendi, glossandi, interpretandi et Cathedram magistraliter ascendendi et omnes alios actus Doctorales publice faciendi et exercendi hic et alibi, quo se duxerit conferendum licentiam et omnimodum potestatem per praesentes concedimus, et ipsum magnificum Petrum tamquam benemeritum, atq. dignum, coeui et numero aliorum doctorum tenore praesentium aggregamus et effectualiter congregamus, dictisque magnificis Promotoribus nostri nomine per praedictum Provicecancellarium facultatem elargiti fuimus, ut ipsi magnifico Petro insignia Doctoratus et honestamenta, ut moris est, exhibeant. Quibus expletis idem Magnificus Petrus meditans quod ad perfectionem cuiuslibet humani operis finis congruus ad praecedentia est appetendus, per quem appareat principium, mediumq. ac finem processisse a praedictis magnificis Promotoribus, humiliter postulavit sibi Doctoratus insignia, ut supra concessa, exhiberi. Quamobrem dicti magnifici sui Promotores de praedicto Provicecancellarii petitioni ipsius magnifici Petri honeste annuentes, et facile se praebentes, insignia Doctoratus eidem magnifico Petro dederunt et exhibuerunt cum solemnitatibus solitis et consuetis, videlicet. Primo cathedram; secundo librum clausum et deinde apertum; tertio anulum aureum eius digito; quarto biretum suo capiti; quinto osculum pacis et benedictionem paternam, ad laudem Omnipotentis Dei Patris, et Filii et